*quod dīlectio. ]* Et cū simile quod de cōfēnūtione dīcitur: t. de cog-

*spīt. cap. 1. s. ii. & sic s. de deci. c. 1. s. iii. & sic*

*de dam. mīct. li. zib. habet autem hoc locū*

*cum approbatio fit per*

*Papam: Alienus enim*

*ap̄ probatio, p̄t, p̄ in his*

*casu. s. eod. de infi-*

*delib. alius autē con-*

*fuerit approbata interpu-*

*tare. I. de con-*

*fice. cum dīlectio. s. 2.*

*Em. Hollen. Ioan. An-*

*dr. V. de cōfēnūtione. de*

*de cōfēnūtione. de*

<

*E* tis de pluribus impedimentis matrimonij, quia frigiditas & maleficium, & generaliter impotenta coeundi sunt impedimenta matrimonij, id est rubrica predicta subiicitur ista.

Ab initio.

*De hoc materia tra-*

*ducatur 33.2.1. & q. per*

*terram.*

*Cecipi. I*

*Dicitur,*

*q. habet*

*ta dicta.*

*Secundum:*

*Alius autem. Tertium:*

*Hab. Si autem. Abbas.*

*Aliquis ac-*

*cepit aliquam in xo-*

*to, & cum ea manif*

*stret, vel etiam per an-*

*nnum: postmodum di-*

*cit vir, quod est frig-*

*id naturae, ita quod*

*cum illa vel alia ren-*

*habere non posse: di-*

*citur hic, quod si illa*

*idem affirmat, ille*

*dicit, & potest hoc*

*probari per verum &*

*rectum iudicium, de-*

*bent separari: ita quod*

*si postmodum aliam*

*accepterit, res est per-*

*itus, & acta potenti-*

*a priori connubia re-*

*stabilitur: sed vero*

*illa prior post annum*

*& dimidium ad episo-*

*pum proclamauerit di-*

*cens, quod can non*

*cognovit, ille autem*

*contrarium affirmat,*

*et credendum est, cum*

*si caput mulieris quia*

*si proclamare voluit,*

*cum tantum tacuit? et*

*enim potuit esse, si*

*cam cognoscere pos-*

*tuit: sed vero ab initio*

*potest enim vel alos*

*ad episopum procla-*

*mauerit dicens, volo*

*mater esse, sed vir que*

*ego accepti, frigide na-*

*ture est: si hox proba-*

*ri potest per rectum iudicium,*

*separatur, & mulier alteri vi-*

*luerit nubat in Domino.*

*Nota quod non creditur vir vel mulie-*

*ri confreni contra matrimonium,*

*sed exigunt probatio: Item*

*vir caput et mulieris.*

*Item ex taciturnitate prouiditum contra*

*aliquem. Item impotencia coeundi impedit matrimonium &*

*dimid.*

*2. & iudicium. [c]ilice, & quod vixque iuret cum septima manu*

*propinquorum. 33.9.1. cap. 2.*

*¶ Gl. seq. not. consue. mendacium. all. tria iura.*

*b. & iudicis. Nota contraria operis evidentia mendacium con-*

*vincit, alia de praefump-literas. arg. 3. de mao. & obed. legebatur.*

*¶ Gl. sequens nota quod sententia, &c. ponit distinctionem circa*

*frigidum mulieris, quam nota approbat. in fin. sequit contrarium, &*

*fin. & arguit.*

*c. & separare. Nota quod sententia, ponit distinctionem circa*

*frigidum mulieris, cum appareat ex postfacto ecclesie*

*familie deceptio, sic supra, de re iudicator. & cap. contanguinei.*

*& infra codem fraternalis, quare priora etiam matrimonio*

*restituantur, etiam muliere contradicente, si fraudis fuerit con-*

*fusa, de adulto vxor. iudica. & s. viii. v. dicit Alia: Si vero confita*

*fraudis non fierit, poterit repellere eum, si voluerit, praetextu adulterii, argumento trigesimafacta quodam prima, de bened. et. & questione 6. infil. sed non credo quod hoc oblit. qui matrimonio priora debent restaurari, infra eod, laudabilis, & cap. fraternalis. Item argumenti contra angustiam quodam pri-*

*ma, si fortioria,*

*fed ibi reparant pro-*

*prio maleficium, non*

*propter frigidiatem.*

*d. M. M. Jamie fu-*

*pra. de reg. capituli fe-*

*cundo. & expone mis-*

*sum, id est, vicarium,*

*qui fungitur vice epि-*

*scopi, supra, de infi.*

*cap. 3.*

*e. & affirmas. I. quod*

*can cognovisti.*

*f. & Capas. J. supra*

*de defon. impub.*

*continebatur. Ingefiati-*

*matra quodam prima: si*

*quis accepit. & hoc*

*intellige, nisi ipsa velit*

*le probare virginem per*

*apiceum corporis. S.*

*de proba. propoliuhi.*

*& cap. cauam matri-*

*monij.*

*g. & Tacui. I. ergo vi-*

*deutur, quod poti annu-*

*num & dimidium re-*

*clamare non poterit.*

*Sed contra videatur. C.*

*de repu. in causis vbi*

*dicitur a quod vixque*

*ad datus annos poterit*

*reclamare, immo viq;*

*ad triennum. in Au-*

*thenh. de nupt. 3. per occa-*

*sionem colla. & in*

*infra codem laudabi-*

*lem. Quod dicitur in*

*iliis duabus vltimis co-*

*cor. tenendum est, &*

*non tenet quod hic di-*

*cetur de anno & dimi-*

*do. Et est argumentum ad*

*principiumpm. si quis*

*tacat vixque ad com-*

*pleteam precriptionem,*

*qua gesta, taciturni-*

*tate firmatur. Co- de*

*hi qui a non domi-*

*nal. vlt.*

*h. & Probari. J. Hoc idem*

*dicitur, quia non est statu-*

*rum eorum conatu-*

*re, confiteatur non videt-*

*ur, suprad. de eo qui co-*

*gnov. conso. vxi, super eo, nisi quod afferit, probauerit*

*cum septima manus. trigesimafacta quodam prima*

*magis. cap. 2. sed pro-*

*matrimonio bene credatur. c. 5. de clar-*

*def. depon. cap. 3. & quod dicitur: non creditur eis contra*

*matrimonium, verum est quantum ad hoc, ut contrahendat faculta-*

*tum acquirendi si vellent in continetia manere, & creditur en. 33.*

*q. quod Deo pat.*

*Vod. iudicem. & infra.*

*¶ Sicut puer, qui non*

*potest reddere debiti,*

*non est aptus coniugio: sic*

*qui impotentes sunt, minime*

*fioni contra matrimonium: & si vixque*

*credendum, in fraudem hoc dicere*

*suprad. de eo qui co-*

*gnov. conso. vxi, super eo, nisi quod afferit, probauerit*

*cum septima manus. trigesimafacta quodam prima*

*magis. cap. 2. sed pro-*

*matrimonio bene credatur. c. 5. de clar-*

*def. depon. cap. 3. & quod dicitur: non creditur eis contra*

*matrimonium, verum est quantum ad hoc, ut contrahendat faculta-*

*tum acquirendi si vellent in continetia manere, & creditur en. 33.*

*q. quod Deo pat.*

*Vod. iudicem. & fin.*

*K. & Impotentes.] Hoc ratione videatur, quod senes qui à naturali*

*calore defecuntur, contrahere non possunt; sed contrahit est*

*verum. C. de nupt. f.ancius. 2.7. equal. 1. nuptarum. quia in se-*

*nius dicitur, quod vixque*

*in se- place*

*dent. cap. 3. de Sylves-*

*tria. & fin. f. nuptarum.*

*¶ K. Non est aptus. 3. de defon. impub.*

*et nobis. arg. eod. tit. puberes.*

*vbi de hoc.*

*Glo. seq. objec. & fin.*

*K. & Impotentes.] Hoc ratione videatur, quod senes qui à naturali*

*calore defecuntur, contrahere non possunt; sed contrahit est*

*verum. C. de nupt. f.ancius. 2.7. equal. 1. nuptarum. quia in se-*

*nius dicitur, quod vixque*

*in se- place*

*dent. cap. 3. de Sylves-*

*tria. & fin. f. nuptarum.*

*¶ K. Non est aptus. 3. de defon. impub.*

*et nobis. arg. eod. tit. puberes.*

*vbi de hoc.*

*Bbb. + Qus*

*Universidad Carlos III de Madrid. Biblioteca*

*Glossa sequens recensetur per questionem, an vir frigidus est.*

a. *Et si ab eo.* vel volumen mulier. ille enim qui scienter contraxit, non videat quod possit contradicere, argumen supra de quo dux inmatr. cap. i. de lege com. l. *Vel dicas & voxi.* sicut necesse est vt ambo contentantur, sufficit quod ita ferimus etiam si perquam

datur ab eo. ille qui & à quibusdam mulier. l. i. propriebus & sexu queat, 3. tercipum est quia cum nullum sit matrimonium, non teneat alter alio.

b. *Septima mensa.*

sic infra eodem, capitulo viii. & triginta-

sexta questione 1.

requiri.

c. *Vero intercessio-*

*do.* Juxta vir & mu-

llerare debet, quod

bona decreti operam

copulam carnali p-

triennium, nec vna

caro effici potuerint.

propinquum iurabunt, q-

uidam eos verum iu-

raffe, argamen infra de-

pugna capitulo quo-

tus.

d. *Hi qui* felices,

vir & vox; & non aliij

comparagines, sibi for-

ma idcirco queruntur.

e. *Redre.*] cum pro-

*ppter frigiditatem lepa-*

*rancor.* scilicet si propter

malefici, trigelimata

questione 2. t. si per for-

tias.

*Raternitatis tua lit-*

*teral recipimus.]*

Primo ponitur qua-

si. Secundo diligun-

gens. solutio: ibi;

*Quoniam.* Tertio infert

ad alias duas quesio-

nes: illa. *Per hoc.* Abbas

Siculus.

Quoad

mulier contraxit matrimonium cum quadam viro, & cum eo per

plures annos permanebat, potuit ab eo carnaliter cognoscit:

Archiprestus Altiiodorensis. Iustus negotium significauit episcopu-

so: episopus vobis super hoc veritatem inquirere, quidam

matronas ad prefationem suam vocavit, distracte illis iniungens

hunc periculum animalium, ut illam viseantur, virum effet idonea

ad officium coniugale: quia tandem ea inspecta dixerunt, quod

nunquam poterat esse mater: & idem inter eos diuictum pro-

mulgauit, mulierem inducens, ut religionem intraret, per tamen

contentiam seruat. Viro autem dedit licentiam contrahendi

qui cum illa contraxit: Postmodum illa mulier fuit ab alio

carnaliter cognita, alicuius contentiam quoniam promisit, & cuidam

gnoem nupis: negotium istud Altiiodorensis episopus signi-

ficauit dominino Papæ, querens, quid super hoc efficeret agendum?

Recensuit Papa eidem dicens, quod semiplenè ex expressis quo-

modo mulier promiserit se contentiam seruat, virum amplexu-

per verbū, & per votum solemne, & virum transiret ad reli-

gionem fieri promitti: nec dixit etiam quidam cognita fuerit,

vixit artificio medici, aut concubitu viri, aut alio modo: Vnu-

de Papaæ considerans, quod impedimentum illius non erat per-

petuum, sed remotus fuit periculum corporali præter di-

tinuum miraculum, inuenit diuictum latram fusse per

ercent, licet problemati: quia ex pollo diffidebat, quod mulier illa cognoscibiles erat viro, ex quo eius famili communicebat.

Exinde: Vnde inter ipsam & G. præsumat pronuntiant mar-

rimonium non fusse: & eos precepit abnuntiem separari: Si ve-

ro mulier illa transiit ad religionem, primus vir qui non cogno-

xit eandem, remanebat cum illa cum qua ecclœsia auctoritate con-

traxit: Si vero non transiit ad religionem, dimittat illam, & re-

stituat ad ilam, cum qua primo contraxit: nisi ipsa votum solemne

fecerit: quia secundum hoc intelligitur fornicata fusse cum præ-

dicto G. vel etiam si non fecit votum solemne, fornicatio modo

aliij se immiscuit: & sic præceptu fornicationis primus vir eam re-

pelat: Si vero simplici

voto promittit servare

continentiam, & po-

litea in facie ecclœsiae

prædicto G. nupis: quam

dau articulus illa du-

bitabilis erat, præsumi

non debet, quod fue-

rit fornicata, sed amo-

do non debet remane-

re cum illo, per ea que

dicta sunt supra in ver-

sculo illo: & sique pe-

riiculo corporali. Aliis

quæfido soluerit, que

talies est: aliqua est ita

autra, quod non potest

committari carnaliter,

nisi per incisionem, vel

allo modo violenter in-

feratur, ut mortis pe-

riiculo timeatur: Qua-

ritur de tali, utrum sit

apud ad matrimonium

contrahendum? Et di-

cedum est quod non.

Similiter ex his que di-

cta sunt supra, soluerit

alia quæfido, que talis

est: Aliqua nupis ali-

cu, & ita arcta illi,

quod non potest ab eo

cognoscis, si ab eo per

judicium ecclœsiae fugi-

rit separata, & nubat

alteri, cui arcta non

fit, & per frequentem

volum secundi reddatur

apud primos: quacumq;

virum debet redire ad

primum. Et dicas g-

o, secundum diffundam superius fa-

ctam, ubi dicit: s abique

corporali pericula. De

ce, cum finali iudicium

pendeat ex futuro. Nota quod cum in sententia contra matrimo-

nium latra erat ecclœsiae, quodcumque de errore confitit,

reradatur sententia. Item votum solemne ante carnalem copulam

reddatur matrimonium.

Item mulier non teneat subire periculum

corporis: ut redditur apud viro. Item ex futuro cœtu, pender viru

matrimonium faciat quandoque inter aliquos.

*Fini sequens glossa recti per questionem.*

¶ *Matrona.*] talibus credendum est, si honesta sint & perite

in arte illa, de fini, in pñpi. I prima, & suprà de probat-

propinquis, & cap. causam. & infra cap. proximo. oculus enim

adfectus in talibus sepe fallitur. 2. q. i. nec aliqua . & in hoc

casu non requiruntur iuramentum propinquorum, sicut in frigidis-

to, ut & cap. prox.

*Glossa seq. obiecti solvit & remittit.*

g. *Diffidet.*] per iuramentum non est re-

mittendum illi testibus, ne aliquid in fraudem matrimonij dicentur, utp. de eo qui cognovit con. vox sua, super eo. & infra, cap.

proximo.

*Glossa seq. obiecti remittit & respondeat.*

h. *Foras est.*] Sed qualiter hoc potuit probari, cum sit negativa

de ipsius probabilitate, & hæc mulier carcer membro apto ad

copulam carnalem. Qualiter negativa: probatur, s. de elect. bon.

dictum est, heret.

i. *Dicitur.*] Nota q. non dicunt esse, quod inuile est. & de transla-

re corporalia. & il. quod cuiusque viuere. L. s. & quidam, nec

dicunt habere actionem, qui habent mulierem. si de dolo, nam is. &

s. de fidei, oportet nobis, arg. s. de foli. cap. penult.

K. *Inuectus.*] Non dicit q. per medium vel alium.

*Glossa*

Hæc vero  
est: ut non  
de re*recte* iurare,  
sed *solida* de  
contentia  
fieri. *recte*  
credere mulier  
est: *recte* apud  
votum illa  
iuramenti, quæ  
sequitur hæc  
Iacobus. An-

*Tradidit  
Felicis  
et Heretor*  
quo plen-  
erumque  
dicitur de  
coram  
magistris  
organis.  
cum videt.

*Glossa leg. arg. pro opere dicitur cap. si per fornicariam non teneri: cui*

*adspicere refugunt, fiducia de maleficio.*

*2. Diuinum miraculum, argumen quod nullum maleficium, est  
perpetuum, cum postis remouere prater diuinum miraculum,  
falsum per illum qui ipsum induxit: quia quicquid ligatur, dislo-*

*subit eis in Auchen.*

*nus nups. & nuptias colla.  
la. 4. & secundum hoc  
non tener illius cap. si  
per fornicariam. 33. q. 1.*

*videtur dici quod aliud effi-  
cunt allegatur impo-  
tencia ex parte mulie-  
ris, vt hic alius vbi  
ex parte viri allegatur  
maleficium, vt in cap.*

*et per fornicariam. & hie  
allegata fuit falsa cau-  
sa, vi publica apparet:*

*unde poesta debet re-  
futari viro argumentu-  
m, de te iudic. lazer.  
& cap. confangue-  
re ad hanc causam refer-  
runt huc ratio: atten-  
dentes quod impedimentum*

*illud non erat perpetuu-  
um, quod prater diuinum mi-  
raculum, per opus huma-  
num, absque corporali & pe-  
niculo potuit remoueri: sen-  
tientia diuotia per errorem,*

*licet probabilem, nouimus  
esse prolatam: cum pateat ex  
posito, quod ipsa cognosci-  
bilis erat illi, cuius simili-  
commissetur: & ido inter ipa-  
sim & premium virum, dici-  
mus matrimonium extitisse:*

*qua inter eam & praefatum  
G. matrimonio non esse cen-  
femus, colque precipimus ab-  
niuenciam separati. Et si praedi-  
cta mulier ad religionem tran-  
stulit [sic ut affter promisimus]*

*primus vir, qui non cognoscit  
uidit censem: cum ea remane-  
, at, cum qua postmodum ec-  
clesie autoritate contraxit:*

*aliquin: ea dimissa, debet ad  
illam redire, cum qua primo  
contraxit: nisi se voto mulier*

*debet separari, triges-  
macunda, quoniam sepi-  
ta, hi qui sani &*

*q. si vxorem si vero post separationem eam cognoscere, mar-  
rimonium debet redintegrari, vi hic pace: quia impedimentum non  
erat perpetuum.*

*b. Corporal pericula: Vbi verae pericula timore, non  
est matrimonium: sed vbi leui periculi posse remoueri, debet illud  
pari: j. eod. cap. 5. per hoc a contrario fensu.*

*c. Per errorum: propero quem exculpat index infra de senten-  
tium excommunicatio facio, & intellige, quod error iste interuenit in spe-  
cie corporis, in quo matrona decepta fuerit quia manus & oca-  
los oblitioris lape fallitus. s. de proba. casum matrimonio  
7. q. 1. nec aliqua & sic pace: q. sententia per errorem latet, a qua  
non est appellatum, & reuocatur, error probabilis posse de-  
seritur: j. de purga vulg. significandibus, & i. de cond. fine cauila. 2.*